МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені Г. С. СКОВОРОДИ

АНТОНЕНКО ТЕТЯНА ОЛЕКСІВНА

УДК 821.161.2 – 3.09 + 929 Чемерис

**ПОЕТИКА ХУДОЖНЬОЇ ПРОЗИ
ВАЛЕНТИНА ЧЕМЕРИСА**

Спеціальність 10.01.01 – українська література

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філологічних наук

Харків – 2017

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано на кафедрі української літератури Державного закладу «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка» Міністерства освіти і науки України.

Науковий керівник: кандидат філологічних наук, професор
Пінчук Тетяна Степанівна,
Державний заклад «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка»,
декан факультету української філології та соціальних комунікацій.

Офіційні опоненти: доктор філологічних наук, доцент
Черкашина Тетяна Юріївна,
Харківський національний університет імені В.Н. Каразіна,
професор кафедри романської філології та перекладу;

кандидат філологічних наук, доцент
Соловей Олег Євгенович,
Донецький національний університет імені Василя Стуса,
доцент кафедри теорії та історії української і світової літератури.

Захист відбудеться «3» березня 2017 року о 14.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.03 в Харківському національному педагогічному університеті імені Г.С. Сковороди за адресою: 61068, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 221-А.

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: 61068, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В.

Автореферат розіслано «1» лютого 2017 року.

**Учений секретар
спеціалізованої вченої ради**

І. В. Разуменко

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Концепція розвитку української літератури на зламі ХХ – ХХІ століть черговий раз актуалізувала потребу всебічного й об'єктивного вивчення різножанрових художніх і художньо-документальних творів сучасних письменників, до яких належить і відомий вітчизняний прозаїк Валентин Лукич Чемерис (1936–2016) – автор гуморесок, оповідань, новел, повістей, романів, спогадів, публіцистичних творів.

Його творчий доробок був високо поцінований за життя. Він став лауреатом численних літературних відзнак, серед яких премії імені Остапа Вишні, імені Ф. Маківчука, С. Олійника, гумористичної премії Одарки й Карася, премій імені Ю. Яновського, Івана Мазепи, Д. Яворницького, Міжнародної премії Українського козацтва «Лицарське перо» та ін. На державному рівні В. Чемериса нагородили орденами рівноапостольного князя Володимира Великого (I, II, III ступенів) і святого архистратига Михаїла, Почесною грамотою й медаллю Кабінету Міністрів України, а також званням «Заслужений працівник культури України».

Та й загалом, творчість цього талановитого гумориста, мемуариста й романіста в процесі утвердження української національної культури в останні півстоліття є знаковою. Поза тим, його літературна спадщина, і насамперед художні й художньо-документальні романи та повісті досі залишаються практично недослідженими сучасним літературознавством. На сьогодні є лише епізодичні, моноаспектні, спорадичні критичні статті, присвячені окремим творам письменника (С. Мартинова «Історія одного роману, чи роман про одну історію», Л. Романчук «Загадка чарівності», «Сіяч любові», Д. Янко «Сяйво його зорі»). І це при тому, що проза В. Чемериса доволі цікава за своїми поетикальними виявами, а його художньо-документальні тексти дозволяють проникнути у творчу лабораторію митця, показати становлення письменника в контексті доби, реконструювати пошук його творчого «я» шляхом залучення автобіографічних елементів.

Таким чином, актуальність теми зумовлена необхідністю фахового осмислення специфіки поетики прозового доробку письменника та відтвореної в ній художньої моделі світу в тих часопросторових координатах, що визначаються передусім авторською концепцією історії.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна праця пов'язана з комплексною науково-дослідницькою темою кафедри української літератури Державного закладу «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка» «Документалістика початку ХХІ століття: проблеми теорії та історії» (державний реєстраційний номер 0113V001780). Тему дисертації затверджено на засіданні Вченої ради Державного закладу «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка» (протокол № 3 від 28 жовтня 2008 року) та скоординовано на засіданні бюро Наукової ради НАН України з проблеми «Класична спадщина та сучасна художня література» Інституту літератури імені Т. Г. Шевченка (протокол № 6 від 07 грудня 2010 року).

Мета дисертаційної роботи полягає у виявленні й цілісному вивченні поетикальних домінант художньої й художньо-документальної прози В. Чемериса, осягненні його творчої індивідуальності.

Реалізація поставленої мети передбачає розв'язання таких **завдань**:

- окреслити літературно-критичну базу дослідження;
- з'ясувати жанрову своєрідність художньої й художньо-документальної прози В. Чемериса, спираючись на сучасні студії проблем жанру;
- дослідити стильові домінанти автобіографічних творів письменника;
- виявити проблемно-тематичні й сюжетно-композиційні особливості його прози;
- визначити різновиди конфліктів і характерні риси хронотопу в художніх текстах В. Чемериса;
- з'ясувати параметри художньої моделі історії в прозі автора.

Об'єктом дослідження є художні й художньо-документальні твори В. Чемериса, зокрема історичні романи та повісті «Ольвія» (1983, 1990, 1993, 2008), «Фортеця на Борисфені» (1993), «Сини змієної богині» (2006), «Президент» (1994), «Я любила Шевченка» (1997), «Її звали янголом смерті» (1999), «Кохання в Україні» (2001), «Царгородська галера» (2009), «Місто коханців на Кара-Денізі» (2009), «Засвіт встали козаченьки» (2010), «Ордер на любов» (2007), «Марина – цариця московська» (2009), «Шліссельбург. Секретний в'язень каземату №11» (2009), «Поцілунок змії» (2009), «Ярославна» (2011); мемуарні романи «Це я, званий ще Чемерисом» (2006), «Веселий смуток мій» (2007), оповідання «Шарлотта, зеленоока мільйонерка» (2009), «Китайська троянда» (2009), «Люська» (2009), «Синдром Водяника» (2009), «Ми Бровки, котрі Сірки» (2009), «Цар і слон» (2008), «Щастя, послане по смерті» (2008), «Свій серед чужих і чужий серед своїх» (2009).

Предмет дослідження – поетика історичної й автобіографічної прози письменника.

Теоретико-методологічну основу дисертації складають праці, присвячені історії та теорії літератури, М. Бахтіна, О. Білецького, В. Бурбели, О. Галича, В. Дончика, Г. Клочека, Н. Кожевникової, Ю. Лотмана, А. Науменка, А. Ткаченка, В. Халізева, Д. Чижевського, мовознавчі студії С. Єрмоленко; дослідження, присвячені питанням історизму, трансформації історичної правди в художню, жанрової специфіки історичного роману, Л. Александрової, С. Андрусів, О. Білого, І. Варфоломієва, А. Гуляка, М. Ільницького, Б. Мельничука, П. Ніколаєва, В. Оскоцького, А. Пауткіна, С. Петрова, Д. Пешорди, М. Сиротюка, В. Чумака; залучено праці з історії українського козацтва та його культури В. Антоновича, О. Апанович, В. Голобуцького, Я. Дашкевича, Д. Дорошенка, М. Костомарова, І. Крип'якевича, Ю. Мицика, Д. Наливайка, І. Огієнка, Д. Яворницького та ін. Особливо важливими з погляду поетики постають концепції М. Бахтіна, В. Бурбели, С. Єрмоленко, Н. Кожевникової, Ю. Лотмана, А. Науменка та ін.

Методологія дослідження ґрунтується на основі системного підходу до інтерпретації доробку письменника. Методологічною базою студії є порівняльно-історичний та історико-типологічний методи, які використано при зіставленні художніх творів із фольклорними джерелами та історико-документальними

матеріалами; з метою аналізу художніх текстів ми послуговувалися цілісно-системним і аналітико-описовим методами, що полягають у підборі, систематизації й описі матеріалу. Частково залучено біографічний метод та інтерв'ю з письменником для встановлення зв'язків між біографією літератора і специфікою відтворення художньої дійсності (інтерв'ю з В. Чемерисом проведено напередодні його 75-річчя 6 липня 2011 р. та 12 березня 2015 р.). Культурно-історичний метод дав змогу проаналізувати своєрідність тих історичних епох, які змальовано в його творах, і з'ясувати, чому саме ці події лягли в основу сюжету. Крім того, частково застосовано лінгвостилістичний і текстологічний методи задля виявлення мовностилістичних особливостей В. Чемериса.

Наукова новизна дисертації полягає в тому, що вперше в українському літературознавстві здійснено комплексний аналіз художньої та художньо-документальної прози В. Чемериса, а саме:

- уперше зроблено спробу дослідити поетику художньої й художньо-документальної спадщини письменника;
- виокремлено індивідуальні риси його творчості;
- здійснено проблемно-тематичний та ідейно-художній аналіз прози;
- удосконалено класифікацію символів у текстах прозаїка;
- простежено жанрові й стилеві особливості автобіографічних творів митця;
- набуло подальшого розвитку з'ясування родо-жанрової своєрідності художньої прози В. Чемериса, з огляду на сучасні студії проблем жанру;
- визначено різновиди конфліктів й основні риси хронотопу в його прозі;
- досліджено лінгвопоетику художніх і художньо-документальних творів для виявлення особливостей характеротворення;
- окреслено параметри художньої моделі історії в прозі автора.

Практичне значення одержаних результатів. Результати роботи можуть бути використані в подальших дослідженнях творчості В. Чемериса, у курсі історії української літератури другої половини ХХ – початку ХХІ століття, під час розробки спецкурсів і спецсеминарів, при підготовці навчальних посібників і підручників для студентів гуманітарних спеціальностей, при написанні курсових, дипломних, магістерських робіт.

Апробація результатів дослідження. Дисертація в повному обсязі обговорювалася на засіданні кафедри української літератури Державного закладу «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка». Результати дослідження були апробовані на науково-практичних конференціях різного рівня: міжнародних – на II Міжнародній науково-практичній Інтернет-конференції «Наукова молодь: інноваційні підходи в освіті і науці» (Луганськ, 2012), міжнародній науковій конференції «Що водить сонце й зорні стелі: поетика любові в художній літературі» (Бердянськ, 2012), VII Міжнародній заочній науково-практичній конференції «Наукова дискусія: питання філології, мистецтвознавства та культурології» (Москва, 2012); всеукраїнських – II науковій конференції «Документалістика початку ХХІ століття: проблеми теорії та історії» (Луганськ, 2011), XI науково-практичній конференції імені Віктора Ужченка «Образне слово Луганщини» (Луганськ, 2012), III науково-практичній конференції «Українська

культура та ментальність: самотність в умовах глобалізації» (Сімферополь – Ялта, 2012), X науковій конференції «Слобожанщина: літературний вимір» (Луганськ, 2012), III науково-практичній конференції «Література і місто: художній поступ» (Луганськ, 2012), науковій конференції «Література та історія» (Запоріжжя, 2012), XII науковій конференції «Слобожанщина: літературний вимір», присвяченій 200-річчю від дня народження Тараса Шевченка (Луганськ, 2014), науковій конференції «Запоріжжя в гуманітарному дискурсі» (Запоріжжя, 2015), міжвишівських наукових читаннях, присвячених 105-річчю від дня народження М. Д. Бернштейна, «Українська література “від давнини до сучасності”: парадигми, напрямки, проблеми» (Запоріжжя, 2016).

Публікації. Основні положення дослідження викладено у 12 одноосібних публікаціях, 6 із яких – у фахових виданнях, що індексуються в наукометричних базах даних, 1 – у закордонному виданні.

Структура роботи. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів із підрозділами, висновків до розділів, загальних висновків і списку використаних джерел (242 позиції). Загальний обсяг роботи становить 201 сторінку, із них 178 – основного тексту.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ ДИСЕРТАЦІЇ

У **Вступі** обґрунтовано актуальність обраної для дослідження теми, її зв'язок із науковими програмами, планами, темами, сформульовано мету й основні завдання роботи, визначено об'єкт і предмет дослідження, окреслено теоретико-методологічну основу, методи аналізу, з'ясовано наукову новизну, практичне значення дисертації, подано інформацію про апробацію результатів дослідження, а також висвітлено ступінь вивчення цієї проблеми.

У **першому розділі «Теоретико-методологічна база дослідження»** окреслено історіографічне й теоретичне підґрунтя дослідження поезики прозових творів В. Чемериса. Крім того, визначено й умотивовано використання низки методів та прийомів, за допомогою яких і розглянуто поетикальний зріз літературних напрацювань письменника. У зв'язку з цим охарактеризовано поняття поезики, її тлумачення в історичному ретроспективному літературознавчому контексті та розуміння цього терміна на сучасному етапі.

У підрозділі *1.1. «Літературно-критична й наукова рецепція творчості Валентина Чемериса та її жанрова палітра»* запропоновано огляд історії питання та обґрунтування вибору зразків історичної і художньо-документальної прози В. Чемериса для нашого дослідження. З'ясовано, що художня й мемуарна спадщина письменника різножанрова й багатоманітна, і сьогодні цілком доступна в друкованому та в електронному вигляді. Водночас кількісний і змістовий аналіз літературознавчого доробку, присвяченого творчості українського гумориста, мемуариста й прозаїка, дозволяє констатувати відсутність комплексних студій, науковці практично не порушували питання поезики прози В. Чемериса, особливостей індивідуального стилю, творчої генези письменника.


[…]


1. Антоненко Т. Специфіка розкриття образу Марусі Чурай у повісті В. Чемериса «Засвіт встали козаченьки» / Т. Антоненко // Вісн. Луган. нац. ун-ту імені Тараса Шевченка : Філологічні науки. – 2011. – № 1(212). – С. 10–15.

2. Антоненко Т. Жанрові особливості мемуарного роману В. Чемериса «Це я, званий іще Чемерисом» / Т. Антоненко // Вісн. Луган. нац. ун-ту імені Тараса Шевченка : Філологічні науки. – 2011. – № 19(230). – С. 74–80.

3. Антоненко Т. Специфіка типу трагічної героїні в романі В. Чемериса «Ольвія» / Т. Антоненко // Вісн. Луган. нац. ун-ту імені Тараса Шевченка : Філологічні науки. – 2012. – № 3(238). – С. 64–69.

4. Антоненко Т. Типологія жіночих образів у прозі В. Чемериса / Т. Антоненко // Вісн. Запоріж. нац. ун-ту. Сер. : Філологічні науки / за наук. ред. проф. П. І. Білоусенка, проф. Т. В. Хом'як та ін. – Запоріжжя, 2012. – № 4. – С. 9–11.

5. Антоненко Т. Філософія любові в романі Валентина Чемериса «Ольвія» / Т. Антоненко // European Applied Sciences. – Stuttgart : ORT Publishing. – 2013. – № 8. – С. 122–125.

6. Антоненко Т. Проблемно-тематичне розмаїття історичного роману В. Чемериса «Марина – цариця московська» / Т. Антоненко // Вісн. Луган. нац. ун-ту імені Тараса Шевченка : Філологічні науки. – 2014. – № 1(284). – С. 111–118.

7. Антоненко Т. Любовний трикутник як основа сюжетобудування у романі В. Чемериса «Ольвія» / Т. Антоненко // Актуальні проблеми слов'янської філології. Сер. : лінгвістика і літературознавство : міжвузів. зб. наук. ст. – Бердянськ : БДПУ, 2013. – Вип. XXVII. – Ч. 2. – С. 310–318.

Додаткові публікації:

1. Антоненко Т. Проблема історичної та художньої правди у повісті В. Чемериса «Місто коханців на Кара-Денізі» / Т. Антоненко // Перший крок у науку : матеріали VI Всеукр. наук.-практ. конф. / редкол. : проф. С. В. Савченко, проф. Н. В. Гавриш та ін. – Луганськ, 2011. – Т. 4. – С. 3–6.

2. Антоненко Т. Образ Ярославны в одноименном романе Валентина Чемериса / Т. Антоненко // Научная дискуссия: вопросы филологии, искусствоведения и культурологи : материалы VII Междунар. заочной науч.-практ. конф. / Междунар. центр науки и образования. – М., 2012. – Ч. 1. – С. 112–117.

3. Антоненко Т. Історія українського козацтва у повісті В. Чемериса «Місто коханців на Кара-Денізі» / Т. Антоненко // Українська культура та ментальність: самотність в умовах глобалізації : матеріали III Всеукр. наук.-практ. конф. / редкол. : доц. В. І. Тарасов, доц. В. В. Трофимова та ін. – Сімферополь, 2012. – С. 138–141.

4. Антоненко Т. Специфіка типу трагічної героїні у романі В. Чемериса «Ольвія» / Т. Антоненко // Наукова молодь: інноваційні підходи в освіті і науці : зб. тез II Міжнар. наук.-практ. Інтернет-конф. – Луганськ, 2012. – С. 16–18.

5. Антоненко Т. Трансформація фразеологізмів як стилістичний прийом у романі Валентина Чемериса «Ордер на любов» / Т. Антоненко // Образне слово Луганщини : матеріали XI Всеукр. наук.-практ. конф. імені Віктора Ужченка / редкол. : проф. О. М. Горошкіна – Луганськ, 2012. – Вип. 11. – С. 31–33.

АНОТАЦІЯ

Антоненко Т. О. Поетика художньої прози Валентина Чемериса. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.10.01 – українська література. – Харківський національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди МОН України. – Харків, 2017.

У дисертаційному дослідженні вперше в українському літературознавстві здійснено комплексний аналіз прозової творчості В. Чемериса. Його доробок охоплює художньо-документальні, історичні, фантастичні, детективно-пригодницькі твори. У них письменник порушує філософські, психологічні, соціальні та політичні проблеми. Вправно обіграні події, незвичні зіставлення, контрастність у змалюванні персонажів, як і символічність хронотопу стали характерними ознаками його прозового письма. Важливу ідейно-композиційну роль у структурі художніх творів відіграють сновидіння, що також виконують сюжетно-композиційну й характеротворчу функцію. Типологія прози В. Чемериса розглядається крізь призму образу автора, що постає митцем, ізгоем, трикстером.

Ключові слова: поетика, історична проза, образ автора, хронотоп, топос.

АННОТАЦИЯ

Антоненко Т. А. Поэтика художественной прозы Валентина Чемериса. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.10.01 – украинская литература. – Харьковский национальный университет имени Г.С. Сковороды МОН Украины. – Харьков, 2017.

В работе осуществлен комплексный и системный анализ поэтики художественной прозы В. Чемериса. Это первое целостное исследование его творческого наследия, которое охватывает, кроме художественно-документальных, исторические, фантастические, детективно-приключенческие произведения. Различие таких понятий, как вымысел и домысел в историческом тексте, дало возможность выделить разновидности исторических романов писателя: историко-приключенческий, историко-художественный, художественно-документальный и историко-философский.

Художественные тексты В. Чемериса характеризуются богатством актуализованных языковых и речевых единиц, которые наделены фактором лингвопоэтического значения и подчеркивают модель мировосприятия автора.

Типология прозы писателя рассматривается сквозь призму образа писателя, который отображает и читательское восприятие, и формы проявления литературных концепций. Согласно такому подходу образ автора в художественной прозе В. Чемериса проявляется художником, изгоем, трикстером. Диапазон заинтересованности художника в текстах охватывает разнообразные сферы авторского нынешнего времени: события освободительной войны, трудовые будни, противостояние власти, осмысление роли выдающихся фигур в истории государства, собственное виденье своего жизненного пути.

Проза В. Чемериса пронизана и символическими описаниями времени и пространства: топосы степи, города, кургана, порога являются своеобразными категориями-микрокосмами, где персонажи живут по четко определенным и устоявшимся нормам. За образами-символами (кукушка, соловей, орел), кроме широкого значения, закреплено и узкое толкование, предопределенное сюжетом, – звучание, укорененное в индивидуально-авторском мировоззрении, реальном жизненном опыте писателя. Приоритетными в творчестве писателя стали опозитизируемые символы веры, надежды, любви, счастья, справедливости. Кроме того, автор в прозаических текстах раскрывает философские, психологические, социальные и политические проблемы.

Важную идейно-композиционную роль в структуре художественных произведений В. Чемериса играют сновидения, которые также выполняют сюжетно-композиционную и характерообразующую функцию. Смысловая нагрузка снов в каждом произведении сугубо субъективная.

Художественно-документальная проза В. Чемериса отмечена лиризмом, автор подает историю сквозь призму индивидуального опыта, о большинстве вещей пишет откровенно, смело изображает тогдашний и современный литературный процесс.

Хотя автор оставляет читателю право осуждать или одобрять, принимать или отбрасывать, увлекаться или презирать, однако благодаря ряду лингвостилистических приёмов он добивается роста или спада эмоционального напряжения, которое передается реципиенту и не оставляет его безразличным.

Непосредственность рассказа и откровенность в диалоге с читателем подчеркивают желание В. Чемериса быть ближе к нему, донести идеи воспитания высоконравственных ценностей, которые вызывают очарование не только его творчеством, а увлечение им как человеком, который создает и пропагандирует добро.

В научный оборот впервые введены неизвестные биографические факты (интервью с писателем). В диссертации прослеживается разноплановость тем, жанров, стилевых особенностей творчества В. Чемериса, которое, как доказано в работе, является выдающимся явлением украинской литературы второй половины XX – начала XXI века.

Ключевые слова: поэтика, историческая проза, образ автора, хронотоп, топос.

SUMMARY

Antonenko T. A. Poetics of literary prose by Valentyn Chemerys. – The manuscript copyright.

Thesis for a Candidate Degree in Philological Studies. – Speciality 10.01.01 – Ukrainian Literature. – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. — Kharkiv, 2017.

The thesis is carried out the comprehensive and systematic analysis of the literary creative poetics by V. Chemerys. This is the first exhaustive research of his creative heritage which includes the art documentary works, the historical and fantastic writing, detectives and adventures. The difference of such notions as invention and conjecture in a historical context permitted to distinguish the varieties of historical novels such as: historical-adventurous, historical-fiction literary, documentary and historical-philosophical.

The writer's prose typology is considered through the author's prism image. It displays the perception of a reader and the forms of literary conceptions.

The artistic and documentary prose by V. Chemerys is marked of lyricism, the author takes the story through the prism of individual experience, writes frankly about most things and describes courageously the modern literary process.

The unknown biographical facts (the interview with the writer) were firstly introduced into the scientific usage. The thesis traces the diversity of genres, topics, stylistic features of V. Chemerys's creative works as the outstanding event of the Ukrainian Literature of the second part of the XX – at the beginning of the XXI century.

Key words: poetics, historical fiction, author's image, chronotopos, topos.