Відгук

офіційного опонента, доктора філологічних наук, доцента,
професора кафедри романської філології та перекладу
Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна

Черкашиної Тетяни Юріївни на дисертацію Антоненко Тетяни Олексіївни
«Поетика художньої прози Валентина Чемериса» (Старобільськ, 2016. – 201 с.),
подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук
за спеціальністю 10.01.01 – українська література

Валентин Лукич Чемерис увійшов у літературу як майстер гумористичної літератури, згодом здобув славу історичного романіста. До його творчого доробку належать також фантастичні, авантюрно-пригодницькі, художньо-документальні романи, повісті й оповідання, оповідання для дітей та юнацтва; він є володарем численних літературних премій та державних нагород, однак до сьогодні його літературний спадок не є поцінованим належним чином, досі немає ґрунтовних літературознавчих розвідок, присвячених вивченню прози Валентина Чемериса, відтак дисертація Тетяни Олексіївни Антоненко є на часі і її актуальність не викликає жодних сумнівів.

Об'єктом дослідження було обрано мемуарно-автобіографічні й історичні романи, повісті та оповідання митця, написані й опубліковані протягом 1983–2011 років. На думку дослідниці, саме ці твори є найбільш репрезентативними відносно аналізованої проблематики, і з цим можна погодитися, адже, дійсно, саме цей період творчості Валентина Чемериса виявився найбільш плідним, хоча з критичного боку варто відзначити, що залучення до аналізу інших творів митця, зокрема сатирично-гумористичного й фантастичного спрямування, значно б увиразнило концептуальні положення Тетяни Олексіївни й дало змогу більш рельєфно відтворити поетикальний світ художньої прози митця.

Заявлена теоретико-методологічна база дисертації свідчить про обізнаність дослідниці з працями українських і зарубіжних науковців відносно аналізованої проблематики, системний підхід до вивчення доробку

письменника обумовив вибір низки методів, основними серед яких дисертанткою було виокремлено порівняльно-історичний, історико-типологічний, аналітико-описовий, культурно-історичний та біографічний методи, було застосовано прийоми лінгвостилістичного, структурно-семіотичного й текстологічного методів.

Мета і завдання дослідження є співвідносними з темою дисертації, проте на нашу думку, перелік завдань слід було б скоригувати, зокрема додати до базових завдань дисертації вивчення лінгвопоетикальних особливостей художньої прози Валентина Чемериса, адже про це йдеться при зазначенні новизни роботи, у підрозділах 2. 2. *«Жанрові ознаки роману "Це я, званий іще Чемерисом" й автобіографічної трилогії "Веселий смуток мій"»* і 3. 4. *«Образи-характери у вимірах лінгвопоетики»*, висновках до другого та третього розділів, загальних висновках.

Логічною й добре продуманою видається композиція дисертації. Складники роботи взаємопов'язані між собою логікою викладу фактичного матеріалу.

У *вступі* обґрунтовано актуальність обраної теми; її зв'язок з науковими програмами, планами, темами; сформульовано мету й основні завдання роботи; визначено об'єкт, предмет і матеріал дослідження; теоретико-методологічну основу й методологію наукової студії; означено наукову новизну, практичну значимість дисертації; подано інформацію про апробацію результатів дослідження.

Відзначено, що теоретико-методологічну базу становлять праці з історії української літератури, теорії літератури (зокрема, названо імена Михайла Бахтіна, Олександра Білецького, Олександра Галича, Григорія Ключека, Юрія Лотмана, Анатолія Ткаченка та інших); розвідки українських науковців, присвячені вивченню історичної романістики (зокрема, Людмили Александрової, Стефанії Андрусів, Миколи Ільницького, Богдана Мельничука, Миколи Сиротюка та інші), лінгвопоетики; праці історичного та культурологічного спрямування з історії українського козацтва Миколи

Костомарова, Володимира Антоновича, Івана Крип'якевича, Дмитра Наливайка та інших. Слід зауважити, що в цьому контексті доцільно було б конкретизувати, які наукові студії стали засадничими при дослідженні художньої документалістики Валентина Чемериса, адже вивченню поетики художньо-документальних творів митця присвячено окремий розділ дисертації – розділ 2 *«Поетикальний зріз художньо-документальної творчості письменника»*.

У першому розділі дисертації – *«Теоретико-методологічна база дослідження»* – проаналізовано рецепцію постаті Валентина Чемериса та його творчого спадку українськими літераторами, публіцистами, науковцями; здійснено критичний огляд вже наявних літературознавчих праць відносно аналізованої проблематики; узагальнено генологічну парадигму художньої прози митця (підрозділ 1.1. *«Літературно-критична й наукова рецепція творчості Валентина Чемериса та її жанрова палітра»*); уточнено розуміння ключового для дисертації поняття «поетика» (підрозділ 1. 2. *«Поетика як літературознавча проблема: теоретико-методологічне осмислення поняття»*).

Тетяна Олексіївна Антоненко слушно говорить про те, що «поетика як один із рухомих в еволюційному контексті термінів літературознавства повсякчас зумовлює дискусії, ґрунтуючись на переакцентуації її модусів» (с. 27). На підтвердження цієї тези дисертантка ґрунтовно аналізує змістові домінанти цього поняття на синхронічному та діахронічному рівнях і на с. 35 подає власне розуміння сутності цього поняття та його структурних частин, що дає їй змогу конкретизувати подальший поступ її наукової думки, оприявлений в двох наступних аналітичних розділах дисертації.

Розділ 2 (*«Поетикальний зріз художньо-документальної творчості письменника»*) і розділ 3 (*«Художня реалізація історичної тематики в прозі В. Чемериса»*) диференційовано за принципом структурно-типологічного поділу досліджуваного матеріалу на твори художньої документалістики та історичної романістики. Цей принцип розподілу емпіричного матеріалу є

доволі слушним, адже і художня документалістика, і історична романістика мають певний набір сталих структурно-типологічних ознак, які безпосередньо впливають на поетикальні властивості художньо-документальних та художньо-історичних творів.

Авторка дисертації докладно аналізує мотиви художньої мемуаристики Валентина Чемериса (підрозділ 2. 1. *«Мотиви художньо-документальної прози Валентина Чемериса»*), виявляє жанрові ознаки його мемуарно-автобіографічних та художньо-історичних творів, специфіку їх композиції (підрозділи 2. 2. *«Жанрові ознаки роману “Це я, званий іще Чемерисом” й автобіографічної трилогії “Веселий смуток мій”»* і 3. 1. *«Історична проза письменника: жанрові різновиди й композиція»*), окреслює проблемно-тематичний діапазон художньо-історичної прози митця (підрозділ 3. 2. *«Проблемно-тематичні домінанти текстів»*), досліджує типологію конфліктів й специфіку хронотопу (підрозділ 3. 3. *«Художні особливості конфлікту й хронотопу»*), виводить типологію художніх образів в історичних творах Валентина Чемериса (підрозділ 3. 4. *«Образи-характери у вимірах лінгвопоетики»*).

Обрані вектори дослідження цілковито відповідають темі, меті й завданням дисертації, відтак зауваги не викликають.

Не відходячи в цілому від загальноприйнятої теорії художньої документалістики, Тетяна Олексіївна Антоненко виокремлює основні типологічні риси художньо-документальної прози, які безпосередньо впливають на поетику спогадових творів, як-от: ретроспективність, наявність двох часових планів – тоді й тепер, фактографічність, суб'єктивність, психологічність та інші.

Дисертантка аналізує загальнолюдські й специфічні мотиви, оприявлені в мемуарно-автобіографічних творах Валентина Чемериса; досліджує специфіку мемуарного літературного портретування, автокоментаря; докладно вивчає зображальні й лінгвопоетикальні властивості спогадових творів письменника. Тетяна Олексіївна Антоненко слушно пише про метажанровість,

фрагментарність, асоціативність як провідні риси мемуарно-автобіографічного письма Валентина Чемериса, про складність генеалогічної ідентифікації його спогадових творів.

Щоправда, не з усіма твердженнями дисертантки можемо погодитися. Зокрема, сумнівною видається теза, що «герой автобіографічної прози [Валентина Чемериса] за своїми світоглядними переконаннями повністю є реальним автором» (с. 62), адже образ автора імпліцитно чи експліцитно втілений в будь-якому, у тому числі й художньо-документальному, творі є лише авторською маскою, певною проекцією авторської свідомості, авторського світогляду, про який пише авторка, однак сам реальний автор завжди лишається позатекстовою категорією. І «повний збіг імені персонажа з іменем біографічного автора, зображення реальних подій, у яких брав участь письменник», про що пише дисертантка на с. 67, жодним чином не є підтвердженням того, що реальний автор і автобіографічний герой є абсолютно тотожними категоріями, оскільки, як відомо, реальний біографічний автор може надавати своє справжнє ім'я й суто фікційним персонажам, як це відбувається, скажімо, в автофікційній літературі, що набула поширення протягом останніх десятиліть.

Дозволимо собі й подискутувати з дисертанткою відносно того, що «автобіографічні прозові твори кінця ХХ – початку ХХІ століття мають схожу формальну організацію текстуальної поверхні» (с. 69), адже практика українського та світового автобіографічного письма зазначеного періоду свідчить про протилежне – автобіографи цього періоду все активніше відходять від загальноприйнятих канонів побудови автобіографічних текстів і все більше експериментують не лише із змістом, але і з формою саможиттєписного твору, відтак схожих за формальною організацією спогадових творів майже не існує.

Змістовністю й доброю аргументованістю тверджень вирізняється третій розділ. Аналізуючи поетику історичної романістики Валентина Чемериса, авторка дисертації акцентує на тому, що для його художньо-історичних творів «характерний романтичний стиль зображення подій минулого, моделювання

образів історичних осіб, переважання відповідної системи тропів і, насамперед, символів» (с. 72). На підтвердження цієї тези дисертантка наводить численні аргументи, з більшістю з яких можна цілковито погодитися.

Значущими є спостереження й узагальнення Тетяни Олексіївни Антоненко щодо типології конфліктів художньо-історичних творів. Авторка дисертації слушно виділяє мікро- і макрорівні конфліктів різних типів історичної романістики Валентина Чемериса, звертає увагу на поліконфліктність його художньо-історичних творів.

Загалом погоджуючись із концепцією дослідниці, хотілося б піддати сумніву твердження відносно того, що «твори, засновані на домислі, максимально точно відтворюють історичну та життєву правду, а ті, що ґрунтуються на вимислі, – відірвані від достовірних фактів» (с. 77). Недостатньо обґрунтованим видається й віднесення художньо-документальних творів Валентина Чемериса (зокрема, романів-есе «Ярославна» і «Президент») до жанрових різновидів історичної романістики (с. 78). Хотілося б почути більш аргументовану думку Тетяни Олексіївни з цього приводу.

Вартими уваги є роздуми дисертантки щодо хронотопних особливостей історичної романістики Валентина Чемериса, специфіки організації системи персонажів, символічного світу творів митця. На конкретних прикладах авторка дисертації показує вплив національних літературних традицій на формування ідіостилу письменника. Цілковито правомірним є виокремлення хронотопів степу, кургану й дороги як провідних в історичній романістиці Валентина Чемериса. Погоджуємося з дослідницею і в тому, що ці хронотопи виконують сюжетотворчу, жанротворчу, характеротворчу й символічні функції (с. 141).

Висновки до розділів і загальні висновки постають логічно умотивованими, вони сконцентровано відтворюють сутність дисертації.

Отримані результати переконують, що дисертація Тетяни Олексіївни Антоненко «Поетика художньої прози Валентина Чемериса» – це завершене, самостійне дослідження, яке збагачує сучасну літературознавчу науку, а аналіз і висновки дисертантки допоможуть майбутнім дослідникам у вивченні сучасної

української літератури. На практиці дисертація може бути використана в курсах історії української літератури, інтерпретації тексту, при розробці спецкурсів і спецсеминарів, написанні курсових, бакалаврських і магістерських робіт.

Автореферат, 12 одноосібних наукових статей за темою кандидатської дисертації, у тому числі 6 публікацій у фахових українських виданнях, що індексуються в наукометричних базах даних, і одна – в закордонному фаховому виданні, об'єктивно відображають основний зміст дисертації, а виступи Тетяни Олексіївни Антоненко на міжнародних і всеукраїнських наукових і науково-практичних конференціях у Бердянську, Запоріжжі, Луганську, Сімферополі та Ялті свідчать про належний рівень апробації основних положень праці дисертантки.

Принадгдно висловлені зауваження не знижують вартості дослідження й можуть стати предметом фахової дискусії під час захисту.

Дисертація Тетяни Олексіївни Антоненко «Поетика художньої прози Валентина Чемериса» відповідає чинним вимогам до кандидатських дисертацій гуманітарного профілю, а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.01.01 – українська література.

доктор філологічних наук, доцент,
професор кафедри романської філології
та перекладу Харківського національного
університету імені В. Н. Каразіна

Tch...

Т. Ю. Черкашина

Підпис проф. Черкашиної Т. Ю. затверджую
начальник ВК ХНУ імені В. Н. Каразіна

S.M. Kulish
С. М. Куліш